HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN DUY XUYÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /NQ-HĐND

	Duy Xuyên, ngày     tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về thông qua Đề án ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

 huyện Duy Xuyên, giai đoạn 2022 – 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN DUY XUYÊN

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 17 tháng 9 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam Phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền số tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 6124/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện chương trình Chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 6863/KH-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1491/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đột phá về chuyển đổi số trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;
Căn cứ Quyết định số 2427/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp của ngân sách tỉnh để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới;

Căn cứ Chương trình số 08-CTr/HU ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Huyện ủy Duy Xuyên về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030  trên địa bàn huyện Duy Xuyên;

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/HU ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Duy Xuyên khóa XXI về xây dựng huyện Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025;

Xét Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân huyện về việc đề nghị thông qua Đề án ứng dụng Công nghệ thông tin, chuyển đổi số huyện Duy Xuyên, giai đoạn 2022 – 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Đề án ứng dụng Công nghệ thông tin, chuyển đổi số huyện Duy Xuyên, giai đoạn 2022 – 2025
(Chi tiết theo Đề án đính kèm)

Điều 2. Thống nhất danh mục các nhiệm vụ, dự án và kinh phí thực hiện Đề án để đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số huyện Duy Xuyên giai đoạn 2022 – 2025
(Phụ lục đính kèm)

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân huyện Duy Xuyên chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Nghị quyết này đạt hiệu quả; chỉ đạo ngành chuyên môn trình Hội đồng nhân dân bổ sung Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và xem xét bố trí vốn trong kế hoạch đầu tư công hằng năm theo đúng quy định. Hằng năm báo cáo Hội đồng nhân dân về kết quả thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các hội, đoàn thể huyện, xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền vận động hội, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân tích cực triển khai các nội dung về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, góp phần thực hiện Nghị quyết đạt hiệu quả.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Duy Xuyên khóa XII thông qua tại kỳ họp thứ 9, ngày 17  tháng 12 năm 2022./.
	Nơi nhận:
- HĐND - UBND tỉnh;

- Sở TT&TT Quảng Nam;

- Ban TVHU;

- TT HĐND - UBND - UBMTTQVN  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- UBMTTQVN - HĐND - UBND các xã, TT;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;

- CPCVVP;

- Lưu: VT, H(130 b).

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Dũng

DỰ THẢO